
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 695 del 29-08-2016
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO GESTIONE DEI SERVIZI DI NIDO D'INFANZIA COMUNALE "BOSCO
DEI FOLLETTI", NIDO D'INFANZIA COMUNALE "IL CALICANTO", PROLUNGAMENTO
ORARIO POMERIDIANO E COMPLETAMENTO DEL GRUPPO EDUCATIVO DEL NIDO
D'INFANZIA COMUNALE "IL GIROTONDO", - ATTIVITÀ ESTIVE PER BAMBINI 12/36
MESI PRESSO IL NIDO D'INFANZIA DI VIA LIPPI, CENTRO ESTIVO "GUFO SAGGIO"
PER BAMBINI 3/6 ANNI. PERIODO 1° SETTEMBRE 2016 - 31 AGOSTO 2020.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 44
Proposta del settore n. 49

1/4



Premesso che:
- con propria determinazione n. 453 del 14/06/2016 si stabiliva di procedere all’affidamento del
servizio per la gestione dei servizi di nido d’infanzia comunale “Bosco dei Folletti”, nido d’infanzia
comunale “Il Calicanto”, prolungamento orario pomeridiano e completamento del gruppo educativo
del nido d’infanzia comunale “Il Girotondo”, Attività estive per bambini 12/36 mesi presso il nido
d’infanzia di Via Lippi, centro estivo “Gufo Saggio” per bambini 3/6 anni. Periodo 1° settembre 2016
– 31 agosto 2020”, attraverso procedura aperta, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, provvedendo all’approvazione degli atti di gara
(capitolato speciale d'appalto, il calendario scolastico 2016/2017, la tabella per l’indicazione del
personale impiegato nei vari servizi, il prospetto economico degli oneri complessivi necessari
all’acquisizione dei servizi; relazione tecnica-illustrativa con riferimento al contesto cui sono inseriti i
servizi ; i criteri per l'attribuzione dei punteggi e la valutazione dei progetti educativi , il progetto
pedagogico dei servizi educativi alla prima infanzia del Comune di Quarrata; il modello DUVRI
(documento unico per la valutazione dei rischi), bando e disciplinare di gara; DGUE e fac simili
dichiarazioni e quant'altro già citato in determina) stabilendo di attivare la procedura di gara con
modalità telematiche previo utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione
Toscana ed alla prenotazione di spesa per un importo a base di gara di euro 1.882.322,60 oltre IVA
di legge;
- con determinazione del Comune di Montecatini “U.O. CUC” n. 629 del 26/07/2016, in qualità di
capofila della Centrale Unica di Committenza tra i comuni di Montecatini Terme e Quarrata del si
procedeva alla nomina della commissione di gara; 
- è stata data pubblicità alla gara d’appalto mediante pubblicazione del bando all'Albo Pretorio e sui
siti Internet istituzionali del Comune di Quarrata e della Regione Toscana Osservatorio Regionale dei
Contratti Pubblici e del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;
- che entro il termine previsto (ore 12,00 del giorno 25/07/2016) sono stati inseriti nel sistema
telematico nello spazio relativo alla presente procedura n. quattro (4) buste elettroniche contenenti
la documentazione e le offerte da parte delle seguenti imprese:
1) Alambicchi s.c.s. onlus - via Strozzi, 91 – 59100 Prato (PO) 
2) L'Orizzonte Cooperativa Sociale a r.l. – via Caravaggio 26 – 51039 Quarrata 
3) Cooperativa sociale La Luce – via di Tiglio 1697 – 55100 San Filippo (LU) 
4) Cooperativa sociale Ludus - Via Decio Azzolino, 33 – 00168 ROMA
Preso atto che la gara si è regolarmente svolta in n. 7 sedute (di cui 2 relative alla valutazione
dell’anomalia) , secondo le modalità contenute nei verbali di gara redatti in data 26/07/2016 verbale
n. 1, in data 27/07/2016 Verbale n. 2, in data 28/07/2016 Verbale n. 3, in data 29/07/2016 verbale
4 e in data 02/08/2016 verbale 5, tutti depositati agli atti d’ufficio del Servizio Affari Generali, dove
risulta l’aggiudicazione provvisoria alla “Cooperativa Sociale L’Orizzonte a r.l. con sede in Via
Caravaggio 26 – 51039 Quarrata” per un importo di euro 1.854.087,75 oltre IVA di legge pari al 5%
per un importo complessivo di euro 1.946.792,15 IVA compresa, mentre i verbali 6 del 08/08/2016
e n. 7 del 29/08/2016 sono relativi alla valutazione dell’anomalia ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs
50/2016;
Attesa la necessità di procedere all’approvazione di tutti i verbali di gara nonché all’aggiudicazione
definitiva nei confronti della sopracitata cooperativa risultata aggiudicataria del servizio oggetto del
presente appalto al fine di permettere il regolare inizio del servizio dei nidi d’infanzia per il prossimo
1° settembre 2016.
Dato atto che i servizi in affidamento sono inclusi nell'allegato IX del D.Lgs. 50/2016 ai sensi
dell'articolo 140, del suddetto Decreto legislativo – e che la prestazione primaria è la gestione delle
attività di nido d’infanzia, mentre quella secondaria è la gestione di attività estive per la prima
infanzia, codice CPV 80110000-8
Visto il parere dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture del
20/03/2014 n. AG06/2014, che si esprime sulla legittimità di una determinazione di aggiudicazione
in sospensione di efficacia;
Dato atto che nei confronti dell’aggiudicatario sono in corso i controlli dei requisiti generali;
Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’articolo 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, all’aggiudicazione
definitiva in sospensione d’efficacia, nelle more della completa definizione delle verifiche dei requisiti
attualmente in corso, al fine di attivare regolarmente il servizio di nido d’infanzia per il nuovo anno
educativo (apertura prevista il prossimo 12 settembre 2016), servizio di interesse pubblico di
fondamentale importanza per le famiglie, rivolto a bambini e bambine di una fascia d’età
particolarmente delicata (12-36 mesi) iscritti ai nidi d’infanzia e a quelle che frequenteranno il
servizio di prolungamento pomeridiano; 
Dato atto che questo Ente provvederà alla revoca di parte della presente Determinazione nel caso in

2/4



cui la documentazione richiesta presentasse condizioni tali da non consentire la stipula del contratto;
Preso atto che occorre provvedere assumere il necessario impegno di spesa, per un ammontare
complessivo di euro 1.854.087,75 oltre IVA di legge pari al 5% per un importo complessivo di euro
1.946.792,14 IVA compresa;
Considerato che ai sensi di quanto previsto dall'art.7 del CSA “ il pagamento della somma pattuita
per l'appalto della gestione del servizio sarà effettuato in rate mensili posticipate, di uguale importo”;
Chiesto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare (CIG):
67171385A1; 
Vista la seguente normativa:

Il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; Il D.Lgs n.50/2016 successive
modifiche ed integrazioni; Lo Statuto Comunale; Il Regolamento di Contabilità; Il Regolamento
Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;

Viste: 
-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 14/12/2015 con la quale è stato approvato l'Assetto
Organizzativo 2016; la Determinazione del Segretario Generale n. 1119 del 29/12/2015 con la quale
sono stati individuati i Responsabili di Servizio e la n. 1120 del 29/12/2015 relativa invece alla
"Nomina dei Titolari di Posizione Organizzativa per l'anno 2016"
-la Deliberazione C.C. n. 46 del 7 giugno 2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2016/2018 ed i relativi allegati;
-la Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 11 luglio 2016 con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione (PEG) per l’anno 2016; 
Tutto ciò premesso e considerato;
DETERMINA

Di prendere atto dell’esito della gara per la gestione dei servizi di nido d’infanzia comunale
“Bosco dei Folletti”, nido d’infanzia comunale “Il Calicanto”, prolungamento orario pomeridiano
e completamento del gruppo educativo del nido d’infanzia comunale “Il Girotondo”, Attività
estive per bambini 12/36 mesi presso il nido d’infanzia di Via Lippi, centro estivo “Gufo Saggio”
per bambini 3/6 anni. Periodo 1° settembre 2016 – 31 agosto 2020”, così come risulta dai verbali
di gara redatti in data 26/07/2016 verbale n. 1, in data 27/07/2016 Verbale n. 2, in data
28/07/2016 Verbale n. 3, in data 29/07/2016 verbale 4, in data 02/08/2016 verbale 5, in data 08
agosto 2016 n. 6 e in data 29 agosto n. 7 depositati agli atti d’ufficio del Servizio Affari Generali;
Di procedere all’aggiudicazione definitiva in sospensione di efficacia, per i motivi espressi in
narrativa, del servizio di cui all’oggetto alla “Cooperativa Sociale L’Orizzonte a r.l. con sede in
Via Caravaggio 26 – 51039 Quarrata, per un importo di euro 1.854.087,75 oltre IVA di legge
pari al 5% per un importo complessivo di euro 1.946.792,14 IVA compresa, per il periodo 1°
settembre 2016 - 31 agosto 2020; Di dare atto che le condizioni del servizio sono indicate nel
capitolato speciale d’appalto e nei progetti educativi presentati; Di perfezionare la prenotazione
di spesa assunta con la propria determinazione n. 453 del 14/06/2016 impegnando la somma di
euro 1.946.792,14 nel seguente modo:

A) Anno 2016
Euro 162.232,68 al capitolo 3685/000 “Prestazioni di servizio asilo nido”

B) Anno 2017
Euro 456.698,04 al capitolo 3685/000 “Prestazioni di servizio asilo nido” Euro 30.000,00
al capitolo 3692/000 “Prestazioni di servizio progetto infanzia e laboratorio ludico L.R.
22/99”;

C) Anno 2018
Euro 456.698,04 al capitolo 3685/000 “Prestazioni di servizio asilo nido” Euro 30.000,00
al capitolo 3692/000 “Prestazioni di servizio progetto infanzia e laboratorio ludico L.R.
22/99”;

La restante cifra pari a 811.163,39 verrà impegnata per gli anni successivi con successiva

3/4



determinazione del funzionario responsabile; 

Di dare atto che si provvederà alla comunicazione dell’esito della procedura alle ditte che hanno
partecipato alla gara, mediante comunicazione scritta, come previsto dalla normativa e alle varie
pubblicazioni previste dalla legge.

Data
29-08-2016

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

4/4


